富源县人民政府关于2022年
第一批统筹整合财政涉农资金
农田建设和农业产业发展项目的批复
县农业农村局：
《富源县农业农村局关于对2022年第一批统筹整合财政涉农资金农田建设和农业产业发展项目批复的请示》（富农请〔2022〕5号）收悉，经县人民政府研究，现批复如下：
一、原则同意实施2022年第一批统筹整合财政涉农资金农田建设和农业产业发展项目。
二、县农业农村局要加强统筹，强化指导，严格督促按照项目计划组织实施，确保项目有序开工、快速推进，及早发挥效益。县财政局、县乡村振兴局要加强项目资金监管，确保项目资金安全、高效。

附件：富源县2022年第一批统筹整合财政涉农资金农田建 设和农业产业发展项目表

富源县人民政府
2022年3月11日

—  2  —
—  1  —
附件

富源县2022年第一批统筹整合财政
涉农资金农田建设和农业产业发展项目计划表
	序号
	项目类别
和项目名称
	项目建设地点
	项目建设内容
（详细填列工程量化指标）
	整合财政涉农资金投入计划（万元）
	其中整合财政涉农资金直接用于脱贫不稳定户、边缘易致贫户、其他农村低收入群体的帮扶情况
	项目建设起止时间（起止时间不能只有开始没有结束）
	绩效目标
(有量化的核心指标）
	项目实
施部门
	行业主
管部门

	脱贫村
	脱贫不稳定户、边缘易致贫户、其他农村低收入群体

	个数
	金额
（万元）
	户数
	人数

	一
	农田建设

	3749.91
	4
	2055

	（一）
	农业农村局

	3749.91
	4
	2055

	1
	高标准农田建设
	富源县胜境、后所、大河、墨红、营上、竹园、富村、黄泥河、古敢、十八连山、老厂11个乡镇。
	新建田间机耕道 88.99 千米；排灌沟渠 4.76 千米、灌溉管网 31.23 千米，水池  1800 立方，抽水泵站3个；地力配肥4.07万亩，建设长期监测点1个，培训农民400人。
	3749.91
	4
	2055

	2022.01-2023.01
	建成高标准农田4.07万亩，新增灌溉面积0.81万亩，农田单产提高40-50公斤，农民满意度90%以上。
	县农业农村局
	富源县农业农村局

	二
	农业产业发展

	8080
	142
	7895
	3758
	13343

	（一）
	农业农村局

	180
	1
	20
	10
	45

	1
	魔芋良种快繁体系建设
	农业农村局
科技示范园
	1、魔芋种质资源收集保存，建立玻璃温室200平方米；
2、杂交育种，10000粒；
3、魔芋组织培养，改造组培室100平方米。
	50

	2022.02-2022.12
	1、生产杂交种10000粒。2、组培苗成活率大于80%，发病率小于20%，试验亩产魔芋2吨。3、培训人员50人次，接待各类参观人员100人次。4、增加新产业工人收入5万元以上。
	富源魔芋
研究所
	富源县
农业农村局

	2
	白魔芋新品种选育与良种繁育基地建设
	竹园镇新街村委会补六村
	1、选育白魔芋新品种2个金地2号、金地3号；
2、形成实用新型专利1项以上；
3、开展白魔芋品种杂交收获杂交种10万粒；
4、建立良种繁育基地100亩。
	50
	1
	20
	10
	45
	2022.01-2022.12
	技术培训300人次，
项目形成经济效益150万元以上，解决农村劳动力就业30人，帮助边缘贫困户和低收入群体10户，每户增收2万元。
	富源魔芋
研究所
	富源县
农业农村局

	3
	富源县大河乌猪复群、选育项目
	富源县大河镇长治街10号（大河种猪场内）
	2022年测定0世代大河乌猪后备公猪72头，母猪600头，通过5选法选留8个家系0世代公猪24头，母猪200头作为横交基础群。
	80

	2022.01-2022.12
	选留8个家系0世代公猪24头，母猪200头。
	富源县大河
乌猪研究所
	富源县
农业农村局

	（二）
	富源正融投资集团有限公司

	600
	1
	5
	203
	616

	1
	中安街道寨子口社区魔芋种植项目
	中安街道
寨子口社区
	种植魔芋2000亩。
	600
	1
	5
	203
	616
	2022.01-2023.12
	实现亩产1.5吨左右，每亩收入7000-8000元。
	富源正融投资集团有限公司
	富源县
农业农村局

	（三）
	中安街道

	150
	1
	150
	130
	432

	1
	紫泉屠宰场冷链物流建设项目
	紫泉社区
	1、购买鲜肉配送车2辆；2、建设冷链物流厂房1000平方米；3、冷链物流设备。
	150
	1
	150
	130
	432
	2022.02-2022.12
	带动村集体增收9万元，实现贫困户户均增收692元以上。
	中安
街道办事处
	富源县
农业农村局

	（四）
	胜境街道

	800
	9
	800
	191
	714

	1
	种养一体化农业产业区
	洗洋塘社区发家
	蔬菜种植200亩、萌宠区及其它附属设施。
	100
	1
	100
	12
	58
	2022.03-2022.12
	带动低收入群体12户58人增收300元以上，促进集体经济发展。
	胜境街道
办事处
	富源县
农业农村局

	2
	中药材种植
	洗洋塘社区发家
	50亩重楼种植。
	200
	3
	200
	54
	190
	2022.06-2022.12
	带动低收入群体54户190人增收400元以上，促进集体经济发展。
	胜境街道
办事处
	富源县
农业农村局

	3
	田园综合体种养一体化项目
	多乐社区迤格
	100亩蔬菜、水产养殖及其他附属设施建设。
	100
	2
	100
	29
	110
	2022.03-2022.12
	带动低收入群体29户110人增收300元以上，促进集体经济发展。
	胜境街道
办事处
	富源县
农业农村局

	4
	“源翔妈”食品有限公司生产车间二期扩容项目
	外山口社区
	1.新增一套年产值1500万元的膏滋生产线，其中含主要设备含：超声波蔬果清洗机一台、球形提取浓缩机组设备一台、液体全自动灌装机一台、自动贴标机一台、自动包装机一台；                    2.新增配套设施设备一组，其中主要设备含：食品级化糖锅3台，食品级内芯输料泵一台，食品级的储料罐一台，食品级辅料混合器一台，食品级内芯辅料计量泵一台，伺服式浇注机组一套；        3.200KVA变压器一台及配套设备。
	100
	1
	100
	29
	99
	2022.05-2022.12
	项目带动29户99人脱贫不稳定户、边缘易致贫户参与收益分配，户均收入不少于300元及集体经济发展，受益群众满意度95%以上。
	胜境街道
办事处
	富源县
农业农村局

	5
	大河乌猪肉制品深加工
	迤山口煤炭湾
	1、 德国汉特曼灌肠机（HANDTMANN）VF620型真空灌一台；                  2.山东富康食品机械QP-210切片砍排机一组；                     3.发酵机3套意大Travaglini S.p.A.，ItalySalami, Coppa,风干设备发酵间（发酵机组、冷凝系统、加热系统、风循环系统、制冷系统）发酵房间；
4.包装机一组。
	300
	2
	300
	67
	257
	2022.04-2022.12
	带动67户257人脱贫不稳定户、边缘易致贫户参与收益分配，户均增收700元以上，促进集体经济发展，受益群众满意度95%以上。
	胜境街道
办事处
	富源县
农业农村局

	（五）
	后所镇

	600
	3
	600
	40
	138

	1
	后所农产品交易中心建设项目
	杨家坟村委会
	新建占地5亩的农产品交易中心1个，包括建设库容100吨，500立方米冷库4组；烘干房400平方米；钢架大棚3000平方米，场地硬化3000平方米，场地平整4000平方米，建设堡坎及围墙450立方米，购大型空气能烘干机1台，购一体化剁椒机1组，安装200A变压器1台。
	300
	1
	300
	20
	73
	2022.03-2022.08
	交易中心建成后，带动全村农副产品种植面积，增加农民收入，同时冷库及烘干机、剁椒机租赁给收购商使用，收取租金，每年村集体可增加收入9万元以上，带动边缘易致贫户、脱贫不稳定户、突发严重困难户每户增收1000元，带动剩余劳动力增加务工收入。
	后所镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	2
	双诺洋芋种植及贮藏库建设
	业土依村
	种植双诺品牌洋芋200亩，新建1000立方米，库容200吨气调库1组，场地硬化600平方米，新建钢架大棚500平方米
	100
	1
	100
	10
	34
	2022.03-2022.08
	扩大双诺洋芋植面积，增加农民收入，企业每年增收10万元，同时冷库租赁给合作社使用，收取租金，每年村集体可增加收入1万元以上，带动300余人剩余劳动力增加务工收入。
	后所镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	3
	富源县岩上万佳牧业有限公司肉牛养殖项目
	岩上村委李子川村
	项目占地200亩，饲养肉牛360头，建牛舍大棚（含地板硬化）4320平方米，建牛舍围墙（2米高）1300平方米，搭建牛舍彩钢瓦围墙1950平方米，建青贮池1500立方米、堆粪场500平方米、集污池200立方米、排污沟60米、雨水沟240米及料槽、围栏等。
	200
	1
	200
	10
	31
	2022.02-2022.12
	项目建成达产后，年出栏肉牛80头，销售收入160万元。2022年，带动10户脱贫不稳定户、边缘易致贫户、其他农村低收入群体平均每户增收1000元。村集体每年收益1.8万元。
	后所镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	（六）
	大河镇

	600
	3
	650
	54
	253

	1
	大河镇脑上肉牛养殖场建设项目
	脑上居委会

1建设牛舍3000平方米，建设青贮池500立方米；2、隔离舍100平方米，饲料加工房，饲料加工设备、仓库、消毒室、兽医室。
	200
	1
	200
	8
	38
	2022.01-2022.09
	项目建成后，年出栏肉牛300头，销售收入600万元，壮大村级集体经济收入5万元。带动脱贫不稳定户2户、边缘易致贫户6户，户均增收2000元。带动其他农户增收。
	大河镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	2
	大河镇铜厂肉牛养殖场建设项目
	铜厂村委会
	1建设牛舍3500平方米，建设青贮池500立方米；建设污水处理池200立方米
2、管理区建设办公室30平方米、隔离区100平方米，饲料加工设备、仓库、消毒室、兽医室
3、生活区100平方；
	300
	1
	300
	26
	105
	2022.01-2022.12
	项目建成后所形成的固定资产属铜厂村委会，租赁给龙头企业使用，每年租金为20万余元，租赁期限为20年，租金预计收入400万元。每年租金中，其中5万元归富源县融源投资有限公司作为全镇产业发展滚动资金，5万元归铜厂农业综合开发服务有限公司作为全村产业发展滚动资金，5万元主要用于覆盖全村脱贫不稳定户、边缘易致贫户和其他农村低收入群体，带动增收致富，其余5万元作为村级集体经济收入。
	大河镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	3
	白魔芋标准化良种繁育示范基地建设
	圭山村委会
	白魔芋基地示范建设200亩(其中，二芋50亩，子芋150亩）。
	50
	1
	50
	30
	101
	2022.01-2022.12
	项目建成后预计产值510万元，带动30户101人，户均增收1000 元，壮大村集体经济1万元。带动其他农户通过土地流转、务工增加收入。
	大河镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	4
	圭山村野生菌资源保护项目
	圭山村委会
	建设野生菌保护基地630亩，分拣场300平方米。
	50
	1
	50
	30
	101
	2022.01-2022.12
	项目建成后，预计年产值20万元，壮大村集体经济1万元，带动“三类”人员30户务工增加收入，户均增收600元以上。
	大河镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	（七）
	墨红镇

	500
	5
	500
	51
	234

	1
	墨红绿色种养循环粪污处理项目
	世迤村委会老街子
	改扩建厂房及生产车间1000平方米；购置有机肥料生产设施设备1套；购置畜禽粪污固液分离处理设施1套，吸粪车6辆，固体粪污运输车1辆。
	200
	2
	200
	20
	85
	2022.01-2022.12
	项目建成后年处理15万方畜禽粪污，生产有机肥料10000方，年产值300万元以上。有效解决畜禽粪污，保护生态环境；提高耕地肥力，辐射带动3000户农户绿色种植2万亩。解决常年就业人员15人，直接带动2个村壮大集体经济5万元以上，带动20户三类监测对象户均增加收益1000元以上。
	墨红镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	2
	墨红镇肉牛种养循环项目
	墨红社区、田冲村委会
	扩建肉牛圈舍500平方米，新建青储饲料仓库500立方米，种植苜蓿、青储玉米600亩，购置秸秆粉碎机、打包机各1套，购置吸粪车、农用车各1辆，年存出栏肉牛200头。
	200
	2
	200
	24
	132
	2022.1-2022.12
	项目建成年存出栏肉牛200头，预计年收入100万元。解决就业人员20人，直接带动2个村壮大集体经济5万元以上，带动24户脱贫不稳定户、边缘易致贫户参与收益分配，户均收入不少于1000元。
	墨红镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	3
	墨红镇黑玉米种植示范基地建设项目
	三台村委会
	千亩黑玉米基地道路建设2300米。
	100
	1
	100
	7
	17
	2022.01-2022.12
	带动300户农户种植黑玉米1000亩，预计亩均收入2400元以上。项目建成，改善区域内群众生产生活条件，辐射带动全镇种植黑玉米5000亩；直接带动1个村壮大集体经济5万元以上，带动7户脱贫不稳定户、边缘易致贫户参与收益分配，户均收入不少于1000元。
	墨红镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	（八）
	营上镇

	710
	4
	850
	351
	1534

	1
	营上镇羊肚菌菌种厂扩建项目
	迤启村委会
	建成二期工厂化食用菌菌种生产基地，年提供食用菌种种植规模达2000亩。
	200
	1
	200
	73
	347
	2022.01-2022.12
	扩建后，菌种厂每年可实现销售收入120万元左右，村集体经济收益不低于1万元，“三类”人员户均增收不低于600元。
	营上镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	2
	海戛李子基地滴灌设施项目
	营上镇海戛村委会
	建设600亩海戛李子基地滴灌设施，水池250立方米，取水管1.7公里，主水管5公里，支管30公里，配肥池50立方米。
	200
	1
	200
	85
	352
	2022.01-2022.12
	海戛李子挂果后，提质增产，亩均增加纯收入600元，“三类人员”户均增收800元，村集体经济收入不低于1万元。
	营上镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	3
	营上镇大坪村委会高产优质魔芋种植基地
	大坪村委会
	集中连片种植魔芋400亩。
	160
	1
	300
	168
	756
	2022.01-2022.12
	每亩魔芋纯收入达5000元，农村低收入群体，脱贫不稳定户，边缘易致贫户年分红收益500元以上，村集体经济收益不低于3万元。
	营上镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	4
	营上镇小金山养殖场扩建项目
	哈播村委会
	改造牛舍800平方米，青储饲料堆放车间300平方米，青储饲料加工车间100平方米及消毒防疫配套设施。
	150
	1
	150
	25
	79
	2022.03-2022.10
	带动哈播村集体经济每年增收1万元以上，带动哈播边缘户及脱贫低收入户25户，79人，每年每人不低于200元增收。
	营上镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	（九）
	竹园镇

	920
	8
	920
	72
	246

	1
	新街大蒜种植
项目
	新街村委会
	建设标准化大蒜种植基地400亩，种植大蒜400亩。
	200
	1
	200
	4
	17
	2022.02-2022.06
	1、种植大蒜400亩，实现产值1680万元。2、受益低收入农户4户17人，低收入农户年户均增收4000元以上。3、增加村集体收入每年5万元。4、解决农户务工总增收160万元。5、受益群众满意度100%。
	竹园镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	2
	魔芋种植项目
	纳佐，糯木，海章3个村委会
	建设标准化魔芋种植基地600亩，种植花魔芋600亩。
	220
	3
	220
	36
	128
	2022.03-2022.05
	600亩魔芋产值900万元，为3个村集体增收3万元，低收入群体每户增收1000元。
	竹园镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	3
	大蒜种植项目
	吗依渣村
	建设标准化大蒜种植基地400亩，种植大蒜400亩
	200
	1
	200
	13
	27
	2022.03-2022.07
	400亩大蒜产值1680万元，为吗依渣村村集体增收3万元，低收入群体每户增收1000元。
	竹园镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	4
	糯木肉牛养殖项目
	竹园镇糯木村委会（富源县竹园镇盛凯农民专业合作社）
	建设标准化肉牛养殖场一个，新建牛舍2300平方米，种植青饲料300亩，养殖肉牛1000头年存出栏肉牛300头，养殖肉牛1000头。
	300
	3
	300
	19
	74
	2022.01-2022.10
	新建牛舍2300平方米，种植青饲料300亩，年存出栏肉牛300头。预计年收入150万元。直接带动19户74人，脱贫不稳定户、边缘易致贫户参与收益分配，户均收入增收1000元以上，受益群众满意度100%。
	竹园镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	（十）
	富村镇

	1120
	64
	1500
	2155
	7028

	1
	富村镇530亩软籽石榴基地水肥一体化项目
	块泽村委会中块泽村
	实施富村镇软籽石榴基地剩余530亩软籽石榴基地水肥一体化建设。
	330
	20
	330
	763
	2563
	2022.03-2022.12
	通过项目的实施，改善基础设施条件，大力发展优势产业，培育增收致富支柱，打牢项目区发展基础，项目区群众生产生活条件明显改善，辐射带动贫困人口763户2563人，贫困群众收入渠道明显拓宽，收入大幅增长。
	富村镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	2
	富村镇1050亩软籽石榴基地品种改良项目
	新厂村、块泽村
	对现有1050亩软籽石榴基地树种进行品种纯化，其中，更换树苗1.7万株，嫁接0.3万株，实现石榴基地品种纯化，确保石榴品质。
	170
	20
	170
	763
	2563
	2022.11-2023.01
	通过项目实施，纯化1050亩石榴种植基地品种，提高产出效益。
	富村镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	3
	富村镇普红魔芋种植基地
	普红村委会
	集中连片种植花魔芋1000亩，带动8个村集体、300余户农村低收入群众增收。
	200
	8
	200
	162
	396
	2022.02-2022.12
	种植规模1000亩，村集体经济收入增加2万元以上，户均增收2000元以上。
	富村镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	4
	富村镇魔芋交易市场提质增效项目
	富村居委会
	投入300万元资金，其中，雄升魔芋公司自筹100万元，申请产业资金200万元。新建300平方米垃圾收集转运中心，新建1000平方米魔芋种子分拣中心，改造富村魔芋交易市场给排水系统。
	200
	5
	200
	136
	482
	2022.02-2022.12
	新建面积1300平方米，村集体经济收入增加2万元以上，户均增收2000元以上。
	富村镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	5
	富村镇佳芋魔芋种植基地
	富村居委会
	集中连片种植花魔芋600亩，带动3个村集体、169余户农村低收入群众增收。
	120
	3
	300
	169
	628
	2022.02-2022.12
	种植规模600亩，村集体经济收入3万元以上，户均增收2000元以上。
	富村镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	6
	富村镇雾椒红肉牛养殖基地
	普红村委会、富村居委会
	集中流转土地30亩，建筑面积6000平方米肉牛养殖基地，年出栏肉牛500头。
	100
	8
	300
	162
	396
	2022.02-2022.12
	占地面积30亩，建筑面积6000平方米。村集体经济收入增加1.8万元以上，户均增收2100元以上。
	富村镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	（十一）
	黄泥河镇

	500
	14
	500
	113
	498

	1
	黄泥河农产品交易市场建设项目
	五乐社区

2021年项目与本项目在同一地点的相邻地块，建设占地面积5000平方米冷库，其中：钢架大棚1个，冷藏量1万立方米的果蔬冷藏设备，现已完成80%进度；2022年第一批项目建设占地面积4000平方米，建设2000平方米钢混结构交易展销中心（两层共56个展区，每层28个展区。其中：20间仓储、36间农产品展销门面）及2000平米场地硬化（含40个标准化停车位）。
	400
	12
	400
	90
	403
	2022.03-2022.12
	项目达产后，农产品及展销中心每年可交易果品蔬菜10000多吨，预计年总收入达到500多万元。带动边缘易致贫户45户193人，脱贫不稳定户43户211人，突发严重困难户22户81人。每年户均增收3000元。每年带动7个受益村集体增收，每个村集体经济每年增收3万元以上。同时每年通过劳务用工及生姜统一收购等方式辐射带动周边农户5000余户，户均增收2000元以上。
	黄泥河镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	2
	黄泥河镇白魔芋繁种基地
	龙潭村委会
	建设200亩白魔芋繁种基地。
	100
	2
	100
	23
	95
	2022.03-2022.12
	白魔芋繁种基地200亩，产量1000公斤/亩×15元/公斤，产出1.5万元/亩，可实现总产值300万元，扣除投入成本130万元，产生利润170万元。
	黄泥河镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	（十二）
	古敢水族乡

	500
	4
	500
	47
	173

	1
	古敢水族乡万亩笋材种植加工项目（三期）
	古敢乡境内
	2021年项目一期完成购买土地厂房及附属设施、征租地；2021年项目二期厂区场地硬化2500m²、厂区厂房改造4500m²、购置生产加工设备1套、种植连片楠竹500亩、竹林区修生产道路2km;2022年项目三期种植连片楠竹4500亩、竹林区修生产道路26km。
	400
	3
	400
	39
	139
	2022.01-2022.12
	4500亩楠竹种植成功后，3年进入收益期，实现年总产值486万元，实现利润180万元。有效带动脱贫不稳定户20户、边缘易致贫户15户、其他农村低收入群体4户参与收益分配，户均增收1200元以上。
	古敢水族乡
人民政府
	富源县
农业农村局

	2
	魔芋种植项目
	沙营村委会
	魔芋种植200亩，其中：土地流转费200亩、种子5吨、务工费用3000个、肥料400吨、农药1吨、修生产道路4km。
	100
	1
	100
	8
	34
	2022.03-2022.12
	种植魔芋200亩，1年后亩产4吨，每年向市场供应800吨，预计年可实现产值300万元，除去成本费200万元，可实现收益100万元；有效带动8户脱贫不稳定户参与收益分配，户均增收1000元以上。
	古敢水族乡
人民政府
	富源县
农业农村局

	（十三）
	十八连山镇

	450
	16
	450
	285
	1199

	1
	十八连山镇特色农产品初加工(三期)项目
	补羊村委会小细白村
	2021年十八连山镇特色农产品初加工(二期)项目建有通风贮藏库500m3、机械冷库1500m3、烘干厂房601㎡，烘干、分拣包装设备2套。满足不了需求，本项目计划扩建通风贮藏库2040m²，机械冷库600m²，分拣包装房96m²，分拣包装机2套,种植山药150亩。
	450
	16
	450
	285
	1199
	2022.03-2022.12
	项目建成后可带动全镇范围285户1199人:其中：脱贫不稳定户196户847人、边缘易致贫户69户262人，低收入群体20户90人，户均增收351元以上，村集体经济收入3500元。
	十八连山镇
人民政府
	富源县
农业农村局

	（十四）
	老厂镇

	450
	9
	450
	56
	233

	1
	老厂镇中药材种植扩建项目
	老厂镇者米村委会、黑克村委会
	计划在2021年第二批云木香种植面积2100亩的基础上再扩建中药材种植3000亩，主要种植云木香、丹参、附子、黄芩、益母草、芍药、白芨。
	450
	9
	450
	56
	233
	2022.01-2022.12
	实现3000亩中药材种植，平均亩收益3800元，平均亩纯收益大于300元。
	富源县老厂镇人民政府
	富源县
农业农村局

—  2  —
—  1  —
[bookmark: _GoBack]